
E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНАКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.08.2024 № 154
г. Кирово-Чепецк

О защите и поощрении капиталовложенийв Кирово-Чепецком районе
В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020

№ 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом Кирово-Чепецкого района,
администрация Кирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях заключения соглашений
о защите и поощрении капиталовложений со стороны Кирово-Чепецкого
района согласно приложению № 1.

2. Утвердить Порядок осуществления мониторинга исполнения условий
соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной которых
является Кирово-Чепецкий район, и условий реализации инвестиционных
проектов, в отношении которых заключены такие соглашения, в том числе
этапов реализации инвестиционных проектов согласно приложению № 2.

3. Опубликовать постановление в Сборнике основных нормативных
правовых актов органов местного самоуправления Кирово-Чепецкого района
и на официальном сайте Кирово-Чепецкого района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.



2

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Кирово-Чепецкого района по вопросам
экономики и финансам Решетникову Т.С.

Первый заместитель главыадминистрации Кирово-Чепецкогорайона Кировской области П.В.Иванов



3

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрацииКирово-Чепецкого района Кировскойобластиот20.08.2024 № 154

ПОЛОЖЕНИЕоб условиях и порядке заключения соглашений о защитеи поощрении капиталовложений со стороны Кирово-Чепецкого районаКировской области
1. Общие положения
1.1. Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите

и поощрении капиталовложений со стороны Кирово-Чепецкого района
Кировской области (далее – Положение) разработано в соответствии с частью
8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и
поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее –
Федеральный закон от 01.04.2020 № 69-ФЗ), постановлением Правительства
Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях о защите и
поощрении капиталовложений», постановлением Правительства Кировской
области от 10.12.2022 № 664-П «О реализации отдельных положений
Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении
капиталовложений в Российской Федерации» (далее – постановление
Правительства Кировской области от 10.12.2022 № 664-П), и устанавливает
условия и порядок заключения соглашений (присоединения к соглашениям) о
защите и поощрении капиталовложений со стороны Кирово-
Чепецкого района Кировской области (далее – Соглашение).

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении,
применяются в значении, установленном Федеральным
законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ.



4

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

1.3. Уполномоченным органом местного самоуправления,
осуществляющим от имени Кирово-Чепецкого района Кировской области
принятие решения о предоставлении согласия на заключение Соглашения
(присоединение к Соглашению), а также заключение, изменение и
расторжение Соглашения, и урегулирование вытекающих из него споров,
является Администрация Кирово-Чепецкого района Кировской области (далее
– уполномоченный орган)

Решение о предоставлении согласия на заключение Соглашения
(присоединение к Соглашению) принимается в форме распоряжения
Администрации Кирово-Чепецкого района Кировской области.

2.
Условия заключения соглашений (присоединения ксоглашениям) о защите и поощрении капиталовложений состороны муниципального образования Кирово-Чепецкиймуниципальный район Кировской области
2.1. Кирово-Чепецкий район Кировской области может выступать

стороной Соглашения, если одновременно стороной Соглашения является
Кировская область и инвестиционный проект реализуется российским
юридическим лицом на территории Кирово-Чепецкого района Кировской
области.

2.2. Соглашение заключается с российским юридическим лицом,
реализующим инвестиционный проект на территории Кирово-
Чепецкого района Кировской области (далее – заявитель), которое
соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 2.1 Порядка
заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, по
которым Российская Федерация не является стороной (далее – Порядок
заключения соглашений), утвержденным постановлением Правительства
Кировской области от 10.12.2022 № 664-П.

2.3. Соглашение заключается в отношении инвестиционного проекта,
который соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 2.2 Порядка
заключения соглашений.



5

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

3.
Порядок заключения соглашений (присоединения ксоглашениям) о защите и поощрении капиталовложений состороны муниципального образования Кирово-Чепецкиймуниципальный район Кировской области
3.1. В целях заключения Соглашения (присоединение к Соглашению)

заявитель направляет заявление о получении согласия на заключение
соглашения (присоединение к соглашению) о защите и поощрении
капиталовложений со стороны Кирово-Чепецкого района Кировской области
(далее – заявление о получении Согласия) согласно приложению № 1, в форме
электронного документа в государственной информационной системе
«Капиталовложение»», с приложением:

3.1.1. Документов и материалов, предусмотренных пунктами 3.1, 3.4 и
3.5 Порядка заключения соглашений.

3.1.2. Проекта дополнительного соглашения к соглашению о защите и
поощрении капиталовложений, стороной которого является Кировская
область, о присоединении Кирово-Чепецкого района Кировской области к
соглашению о защите и поощрении капиталовложений, стороной которого
является Кировская область (далее – проект дополнительного соглашения),
согласно приложению № 34 к Правилам, подписанного уполномоченными
лицами заявителя, составленного в соответствии с подпунктом «г» пункта 58
Правил, в количестве экземпляров, равном количеству сторон соглашения.

3.1.3. Копии соглашения о защите и поощрении капиталовложений,
стороной которого является Кировская область (в случае если заявление о
получении Согласия направляется после заключения такого соглашения).

3.2. Заявитель несет ответственность за полноту представленных им для
заключения Соглашения документов и достоверность содержащихся в них
сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. При подаче заявления о получении Согласия заявитель раскрывает
информацию о своих бенефициарных владельцах в соответствии с пунктом 4

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=101664


6

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

части 7 статьи 7 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ с учетом
следующих особенностей:

информация представляется в отношении каждого бенефициарного
владельца согласно приложению № 3 к Правилам;

данные сведения не предоставляются лицами, указанными в пункте 2
статьи 6.1 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и
финансированию терроризма».

3.4. В течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления о
получении Согласия с прилагаемыми к нему документами и материалами,
указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, уполномоченный орган
рассматривает их на:

полноту (комплектность);
соответствие (несоответствие) формам, установленным Правилами;
отсутствие (наличие) технических ошибок при оформлении документов

и материалов;
отсутствие (наличие) несоответствий (неточностей, расхождений) в

списке актов (решений) Кирово-Чепецкого муниципального района
Кировской области, которые могут применяться с учетом особенностей,
установленных статьей 9 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ;

соответствие (несоответствие) заявителя требованиям, указанным в
пункте 2.2 настоящего Положения;

соответствие (несоответствие) инвестиционного проекта требованиям,
указанным в пункте 2.3 настоящего Положения;

наличие (отсутствие) у уполномоченного лица заявителя полномочий
действовать от его имени и в интересах заявителя в связи с заключением
Соглашения (если применимо);

наличие (отсутствие) в учредительных документах заявителя,
являющегося проектной компанией, положения о том, что предметом его



7

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

деятельности является реализация инвестиционного проекта (если
применимо).

3.5. В случае если по итогам рассмотрения заявления о получении
Согласия с прилагаемыми к нему документами и материалами
уполномоченным органом выявлены несоответствия заявителя, и (или)
заявления с прилагаемыми к нему документами и материалами, и (или)
инвестиционного проекта требованиям, указанным в пункте 3.4 настоящего
Положения, уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с даты их
выявления направляет заявителю уведомление о выявленных нарушениях
согласно приложению № 11 к Правилам с приложением в применимых
случаях уведомления о выявленных несоответствиях в списке актов (решений)
Кирово-Чепецкого района Кировской области согласно приложению № 10 к
Правилам и с указанием срока устранения выявленных нарушений и
представления уточненных (исправленных) документов (материалов) – 10
рабочих дней со дня получения уведомления.

В случае устранения заявителем выявленных нарушений и
представления уточненных (исправленных) документов (материалов) в срок,
установленный абзацем первым настоящего пункта, срок рассмотрения
заявления о получении Согласия с прилагаемыми к нему документами и
материалами исчисляется со дня, следующего за днем представления
уточненных (исправленных) документов и материалов.

В случае неустранения заявителем выявленных нарушений в
установленный абзацем первым настоящего пункта срок, уполномоченный
орган в течение 3 рабочих дней с даты его подготовки готовит проект письма
за подписью главы Кирово-Чепецкого района Кировской области об отказе в
предоставлении заявителю согласия на заключение Соглашения
(присоединение к Соглашению), направляет его в адрес заявителя и
возвращает ему заявление о получении Согласия с прилагаемыми к нему
документами и материалами.



8

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

Возврат заявления о получении Согласия с прилагаемыми к нему
документами и материалами не лишает заявителя права повторно подать такое
заявление при условии устранения выявленных нарушений в порядке,
определенном настоящим Положением.

3.6. В случае отсутствия обстоятельств, указанных в пункте 3.5
настоящего Положения, уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с
даты окончания рассмотрения заявления о получении Согласия с
прилагаемыми к нему документами и материалами направляет их в
электронном виде в:

структурное подразделение Администрации Кирово-Чепецкого района
Кировской области, осуществляющее функции и полномочия в сфере, к
которой относится вид экономической деятельности, планируемый к
осуществлению в результате реализации инвестиционного проекта;

структурное подразделение Администрации Кирово-Чепецкого района
Кировской области, осуществляющее функции и полномочия по владению,
пользованию и распоряжению находящимися в муниципальной собственности
Кирово-Чепецкого района Кировской области земельными участками, – в
части вопросов, связанных с правовым режимом земельных участков, и
объектами недвижимого имущества, необходимыми для реализации
Соглашения, находящимися в муниципальной собственности Кирово-
Чепецкого района Кировской области;

структурное подразделение Администрации Кирово-Чепецкого района
Кировской области, осуществляющее функции и полномочия в сфере
архитектуры и градостроительства, – в части соответствия (несоответствия)
объекта Соглашения документам территориального планирования,
градостроительного зонирования, а также документации по планировке
территории Кирово-Чепецкого района Кировской области;

структурное подразделение Администрации Кирово-Чепецкого района
Кировской области, осуществляющее функции и полномочия в сфере
составления и организации исполнения бюджета муниципального образования



9

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

Кирово-Чепецкий район Кировской области, – в части вопросов, касающихся
планирования и исполнения бюджета Кирово-Чепецкого района Кировской
области, в том числе возможности (невозможности) возмещения затрат,
указанных в части 1 статьи 15 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ, в
пределах земельного налога;

структурное подразделение Администрации Кирово-Чепецкого района
Кировской области, осуществляющее функции и полномочия в сфере, к
которой относится тип объекта (объектов) инфраструктуры, затраты на
создание (строительство), реконструкцию и (или) модернизацию которых
предполагается возместить в рамках соглашения (в случае представления
документа, указанного в пункте 3.5 Порядка заключения соглашений), – в
части возможности (невозможности) создания (строительства), реконструкции
и (или) модернизации объекта (объектов) инфраструктуры, затраты на
создание (строительство), реконструкцию и (или) модернизацию которых
предполагается возместить.

3.7. Структурные подразделения Администрации Кирово-
Чепецкого района Кировской области, указанные в пункте 3.6 настоящего
Положения, по итогам рассмотрения поступившего к ним заявления о
получении Согласия с прилагаемыми к нему документами и материалами в
течение 10 рабочих дней с даты их получения готовят в рамках компетенции и
представляют в уполномоченный орган соответствующие заключения о
возможности (невозможности) предоставления заявителю согласия на
заключение Соглашения (присоединение к Соглашению).

3.8. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня окончания
срока, установленного пунктом 3.7 настоящего Положения, готовит сводное
заключение о наличии (отсутствии) оснований для отказа в предоставлении
заявителю согласия на заключение Соглашения (присоединение к
Соглашению), указанных в пункте 3.10 настоящего Положения, в которое
включает вывод о соответствии (несоответствии) цели реализации



10

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

инвестиционного проекта стратегии развития Кирово-Чепецкого района
Кировской области (при ее наличии).

3.9. В случае подготовки сводного заключения о наличии оснований для
отказа в предоставлении заявителю согласия на заключение Соглашения
(присоединение к Соглашению), уполномоченный орган в течение 3 рабочих
дней с даты его подготовки готовит проект письма за подписью
главы Кирово-Чепецкого района Кировской области об отказе в
предоставлении заявителю согласия на заключение Соглашения
(присоединение к Соглашению) и направляет его в адрес заявителя с
приложением сводного заключения, заявления о получении Согласия с
прилагаемыми к нему документами и материалами.

Возврат заявления о получении Согласия, документов и материалов не
лишает заявителя права повторно подать такое заявление при условии
устранения выявленных нарушений в порядке, определенном настоящим
Положением.

3.10. Основанием для отказа в предоставлении заявителю согласия на
заключение Соглашения (присоединение к Соглашению) является
наличие хотя бы в одном заключении, подготовленном структурными
подразделениями Администрации Кирово-Чепецкого района Кировской
области указанными в пункте 3.6 настоящего Положения, и уполномоченным
органом, одного из следующих обстоятельств:

несоответствие цели реализации инвестиционного проекта стратегии
развития Кирово-Чепецкого района Кировской области (при ее наличии);

невозможность выполнения обязательств, возникающих у
Администрации Кирово-Чепецкого района Кировской области в связи с
заключением Соглашения (присоединением к Соглашению);

несоответствие инвестиционного проекта генеральному плану и
правилам землепользования, застройки Кирово-Чепецкого района Кировской
области;



11

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

невозможность создания (строительства), реконструкции и (или)
модернизации объекта (объектов) инфраструктуры, затраты на создание
(строительство), реконструкцию и (или) модернизацию которых
предполагается возместить (если применимо).

3.11. В случае подготовки сводного заключения об отсутствии
оснований для отказа в предоставлении заявителю согласия на заключение
Соглашения (присоединение к Соглашению), уполномоченный орган:

3.11.1. В течение 10 рабочих дней с даты его подготовки осуществляет
подготовку:

проекта распоряжения Администрации Кирово-Чепецкого района
Кировской области о предоставлении согласия на заключение Соглашения
(присоединение к Соглашению);

проекта заявления главы Кирово-Чепецкого района Кировской области,
подтверждающего его согласие на заключение Соглашения (присоединение к
Соглашению), согласно приложению № 8 к Правилам;

проекта дополнительного соглашения согласно приложению № 34 к
Правилам, составленного в соответствии с подпунктом «г» пункта 58 Правил;

списка актов (решений) Администрации Кирово-Чепецкого района
Кировской области), которые могут применяться с учетом особенностей,
установленных статьей 9 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ,
согласно приложению № 5 к Правилам.

3.11.2. В течение 7 рабочих дней с даты утверждения распоряжения
Администрации Кирово-Чепецкого района Кировской области о
предоставлении согласия на заключение Соглашения (присоединение к
Соглашению) согласовывает проект дополнительного соглашения с
заявителем и структурными подразделениями Администрации Кирово-
Чепецкого района Кировской области, указанными в пункте 3.6 настоящего
Положения.

3.12. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты окончания
согласования проекта дополнительного соглашения обеспечивает подписание

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=101169
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=101664
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100295
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100217
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100911


12

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

главой Кирово-Чепецкого района Кировской области документов, указанных в
абзацах третьем – пятом подпункта 3.11.1 настоящего Положения, и
направляет их заявителю с приложением копии распоряжения Администрации
Кирово-Чепецкого района Кировской области о предоставлении согласия на
заключение Соглашения (присоединение к Соглашению).

__________



13

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

Приложение
к Положению

ЗАЯВЛЕНИЕо получении согласия на заключение соглашения (присоединение ксоглашению) о защите и поощрении капиталовложений со стороныКирово-Чепецкого района Кировской области
__________________________________________________________________(полное наименование заявителя (организации, реализующей инвестиционный проект)в лице___________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) уполномоченного лица)действующего на основании _________________________________________,

(устав, доверенность, приказ или иной документ,удостоверяющий полномочия)просит подтвердить согласие муниципального образования Кирово-Чепецкий
муниципальный район Кировской области на заключение соглашения о
защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального
образования Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области для
реализации инвестиционного
проекта ____________________________________________________________
______

(наименование инвестиционного проекта) (далее – проект).
I. Сведения об организации, реализующей проект

1. Сокращенное наименование2. ИНН3. ОГРН4. КПП5. ОКПО6. ОКВЭД (основной)7. Размер уставного капитала8. Адрес
9. Адрес электронной почты уполномоченноголица10. Телефон уполномоченного лица11. Проектная компания (да/нет)



14

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

12.
Наличие ранее заключенного соглашения озащите и поощрении капиталовложений,дополнительных соглашений к нему, покоторому администрация Волгограда ранее неявлялась стороной (да/нет)

13. Участник внешнеэкономической деятельности(да или нет)
II. Сведения об инвестиционном проекте

1. Наименование и общая характеристика проекта
2. Сфера экономики (вид деятельности), в которойреализуется проект
3. Общий срок и этапы реализации проекта, атакже сроки реализации каждого этапа*
4. Субъект (субъекты) Российской Федерации, натерритории которого (которых) предполагаетсяреализация проекта
5. Участие Российской Федерации в соглашении(да или нет)
6.

Участие в соглашении муниципальногообразования (муниципальных образований)(да/нет, если да, указываются муниципальныеобразования)

7.
Дата принятия решения уполномоченногооргана заявителя об осуществлении проекта, втом числе об определении объема капитальныхвложений (расходов), или решения обутверждении бюджета на капитальные вложения(расходы)

8. Планируемая дата окончания реализациипроекта (завершения стадии эксплуатации)
9. Общий объем капиталовложений, включаяосуществленные капиталовложения (руб.)
10. Общий объем капитальных вложений(инвестиций) (руб.)
11.

Прогнозируемый объем налогов и иныхобязательных платежей в связи с реализациейпроекта из расчета на каждый год реализациипроекта в период действия соглашения (руб.)
12.

Наличие ходатайства о признании ранеезаключенных договоров связанными договорами(да или нет, если да, указываются реквизитытакого ходатайства)
13. Объем планируемых к возмещению затрат (повидам), планируемые сроки их возмещения(период), формы возмещения14. Новые рабочие места (количество)
15. Рабочие места на этапе строительства(количество)



15

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

Указанные в настоящем заявлении и прилагаемых документах сведения
достоверны. За недостоверность представленных сведений заявитель несет
ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Приложения: ___________________________________ на ______ листах**
Подписание настоящего заявления означает согласие заявителя на
осуществление в целях заключения соглашения о защите и поощрении
капиталовложений в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации обработки (в том числе сбора, записи, систематизации,
накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), извлечения,
использования, передачи, обезличивания) персональных данных физических
лиц, информация о которых представлена заявителем, сведений о заявителе, о
проекте, о заключаемом соглашении, о дополнительных соглашениях к нему и
информации о действиях (решениях), связанных с исполнением указанных
соглашений.
_____________ __________________ ________________ __________________

(дата) (должностьуполномоченноголица) (подпись)
(фамилия, имя, отчество(последнее – приналичии)уполномоченного лица)

М.П. (при наличии печати)* В случае если реализуется проект, который предусматривает создание
результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним
средств индивидуализации, указываются этапы создания, ввода в
эксплуатацию, регистрации результата интеллектуальной деятельности и
(или) приравненных к ним средств индивидуализации и использования
(эксплуатации) соответствующего объекта гражданских прав (если
применимо).
** Указываются все приложенные к заявлению документы и материалы.



16

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрацииКирово-Чепецкого районаКировской областиот 20.08.2024 № 154

ПОРЯДОКосуществления мониторинга исполнения условий соглашений озащите и поощрении капиталовложений, стороной которых являетсяКирово-Чепецкий район Кировской области, и условий реализацииинвестиционных проектов, в отношении которых заключены такиесоглашения, в том числе этапов реализации инвестиционных проектов
1. Общие положения
1.1. Порядок осуществления мониторинга исполнения условий

соглашений о защите и поощрении капиталовложений, стороной которых
является Кирово-Чепецкий район Кировской области, и условий реализации
инвестиционных проектов, в отношении которых заключены такие
соглашения, в том числе этапов реализации инвестиционных
проектов разработан в соответствии с частью 16 статьи 10 и частью 13 статьи
11 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении
капиталовложений в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от
01.04.2020 № 69-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации
от 13.09.2022 № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении
капиталовложений», постановлением Правительства Кировской области от
10.12.2022 № 664-П «О реализации отдельных положений Федерального
закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в
Российской Федерации» (далее – постановление Правительства Кировской
области от 10.12.2022 № 664-П) и определяет Порядок осуществления
мониторинга исполнения условий соглашений о защите и поощрении



17

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

капиталовложений, стороной которых является Кирово-Чепецкий район
Кировской области, и условий реализации инвестиционных проектов, в
отношении которых заключены такие соглашения, в том числе этапов
реализации инвестиционных проектов (далее – Порядок).

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке,
применяются в значении, установленном Федеральным
законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ.

2.
Порядок осуществления мониторинга исполнения условийсоглашений о защите и поощрении капиталовложений,стороной которых является Кирово-Чепецкий районКировской области, и условий реализации инвестиционныхпроектов, в отношении которых заключены такие соглашения,в том числе этапов реализации инвестиционных проектов
2.1. В целях обеспечения сбора, систематизации и учета информации о

ходе исполнения условий соглашений о защите и поощрении
капиталовложений, стороной которых является Кирово-Чепецкий район
Кировской области (далее – Соглашения), и условий реализации
инвестиционных проектов, в отношении которых заключены Соглашения, в
том числе этапов реализации инвестиционных проектов, Администрация
Кирово-Чепецкого района Кировской области (далее – уполномоченный
орган) осуществляет мониторинг, включающий в себя проверку
обстоятельств, указывающих на наличие оснований для расторжения
Соглашений (далее – мониторинг).

2.2. Для обеспечения мониторинга организация, реализующая
инвестиционный проект, ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за
отчетным, представляет в уполномоченный орган информацию об исполнении
условий соглашения о защите и поощрении капиталовложений, стороной
которого является муниципальное образование Кирово-Чепецкий район
Кировской области, и условий реализации инвестиционного проекта, в
отношении которого заключено такое соглашение, в том числе этапов
реализации инвестиционного проекта, согласно приложению № 1.



18

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

2.3. По итогам проведения мониторинга не позднее 1 марта года,
следующего за годом, в котором наступил срок реализации очередного этапа
инвестиционного проекта, предусмотренный Соглашением, уполномоченный
орган формирует отчет об исполнении условий соглашений о защите и
поощрении капиталовложений, стороной которых является Кирово-Чепецкий
район Кировской области, и условий реализации инвестиционных проектов, в
том числе этапов реализации инвестиционных проектов, реализуемых на
территории Кирово-Чепецкого района Кировской области согласно
приложению № 2 и направляет его в уполномоченный федеральный орган
исполнительной власти.

2.4. Уполномоченный орган вправе направлять в адрес организации,
реализующей проект, запросы:

о представлении информации об исполнении Соглашения, включая
информацию о реализации этапа (этапов) инвестиционного проекта, в том
числе для осуществления мониторинга, предусмотренного пунктом 2.1
настоящего Порядка, но не чаще одного раза в квартал;

о представлении информации об исполнении Соглашения, в том числе о
любых фактах, обстоятельствах и условиях, связанных с Соглашением и
реализацией инвестиционного проекта.

2.5. В случае выявления уполномоченным органом обстоятельств,
указывающих на наличие оснований для изменения Соглашения,
предусмотренных пунктами 2 – 4, 6 – 13 части 6 статьи 11 Федерального
закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ или обстоятельств для расторжения
Соглашения, предусмотренных частью 13 статьи 11 Федерального
закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ, уполномоченный орган в течение 5
рабочих дней с даты выявления таких обстоятельств направляет в адрес:

2.5.1. Организации, реализующей инвестиционный проект, одно из
следующих уведомлений:

о выявлении нарушений обязательств по Соглашению (с описанием
выявленных нарушений) и оснований для изменения Соглашения с



19

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

предупреждением о недопустимости нарушения условий Соглашения (если
применимо) и о необходимости внесения изменений в Соглашение;

о выявлении нарушений обязательств по Соглашению (с описанием
выявленных нарушений) и оснований для расторжения Соглашения и о
инициировании процедуры расторжения Соглашения.

2.5.2. Уполномоченного органа Кировской области, определенного
постановлением Правительства Кировской области от 10.12.2022 № 664-П,
копию уведомления, указанного в подпункте 2.5.1 пункта 2.5 настоящего
Порядка.

__________



20

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

Приложение № 1
к Порядку

ИНФОРМАЦИЯоб исполнении условий соглашения о защите и поощрениикапиталовложений, стороной которого является Кирово-Чепецкий районКировской области, от ___ № ___ и условий реализации инвестиционногопроекта, в отношении которого заключено такое соглашение, в том числеэтапов реализации инвестиционного проекта , за период с 20__ года по20__ год
1. Информация о соглашении о защите и поощрениикапиталовложений от _____ № ______, стороной которого являетсямуниципальное образование (наименование муниципального образованияКировской области):

1. Полное наименование организации, реализующейинвестиционный проект (далее – организация,реализующая проект)
2. Идентификационный номер налогоплательщика(ИНН)
3. Основной государственный регистрационныйномер (ОГРН)4. Адрес
5.

Фамилия, имя, отчество (последнее - приналичии), должность, подпись лица (лиц),уполномоченного (уполномоченных) наподписание решения6. Наименование инвестиционного проекта

7.

Наименование органа управления организации,реализующей проект, уполномоченного напринятие решения об осуществленииинвестиционного проекта, в том числе обопределении объема капитальных вложений(расходов), необходимых для его реализации, илирешения о бюджете на капитальные вложения(расходы) (без учета бюджета на расходы,связанные с подготовкой проектно-сметнойдокументации, проведением проектно-изыскательских и геолого-разведочных работ) врамках инвестиционного проекта8. Сфера экономики, в которой реализуется



21

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

инвестиционный проект9. Дата заключения соглашения
10. Даты начала и окончания предынвестиционнойстадии11. Даты начала и окончания инвестиционной стадии
12. Даты начала и окончания эксплуатационнойстадии
13. Общий объем капитальных вложений(инвестиций) по проекту (млн. рублей)
14. Общий объем капиталовложений по проекту(млн. рублей)15. Количество рабочих мест (единиц)
16. Эффекты реализации инвестиционного проекта(для субъекта Российской Федерации,муниципального образования (если применимо))

2. Информация о ______ этапе реализации инвестиционногопроекта __________________________________:
№п/п Наименование мероприятия Плановоезначение Фактическоезначение Отклонение
1. Объем капитальных вложений (млн. рублей)2. Объем капиталовложений (млн. рублей)
3. Объем планируемых к возмещению затрат(млн. рублей)4. Планируемый срок возмещения затрат5. Количество рабочих мест (единиц)
6. Срок реализации этапа инвестиционногопроекта
_______________________________________________________________(в случае необходимости указывается дополнительная информация орезультатах мониторинга этапа реализации инвестиционного проекта)



22

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

№п/п Наименование сведений n n + 1 ... n +m
1. Затраты на объекты сопутствующейинфраструктуры (млн. рублей), в том числе:
1.1. (Указывается наименование объектасопутствующей инфраструктуры)1.2.
2. Затраты на объекты обеспечивающейинфраструктуры (млн. рублей), в том числе:
2.1. (Указывается наименование объектаобеспечивающей инфраструктуры)2.2.

3.
Затраты на уплату процентов по кредитам изаймам, купонного дохода по облигационнымзаймам, привлеченным для реализацииинвестиционного проекта (млн. рублей), в томчисле:

3.1. (Указываются дата, номер, наименование, стороныдоговора кредита и (или) договора займа либосведения об облигационном займе)3.2.
4. Затраты на демонтаж объектов жилищногостроительства, расположенных на территорияхвоенных городков (млн. рублей), в том числе:4.1. (Указывается наименование объекта)4.2.
5.

Документально подтвержденные и фактическипонесенные расходы, возникшие у организации,реализующей проект, вследствие нарушенияусловий стабилизационной оговорки (млн. рублей)5.1. (Указывается направление расхода)5.2.
6. Объем уплаченных налогов (млн. рублей), в томчисле:
6.1. Налог на прибыль организаций (бюджет субъектаРоссийской Федерации)6.2. Налог на имущество организаций6.3. Земельный налог
7. Объем возмещенных затрат (расходов)организации, реализующей проект (млн. рублей)7.1. В форме субсидии7.2. В форме налогового вычета7.3. В форме возмещения реального ущерба (убытков)

4. Информация об осуществленных мерах государственнойподдержки инвестиционного проекта:



23

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

№п/п Меры поддержки Объем (млн. рублей)
1. (Указываются наименование меры поддержки иоснование для ее оказания)1.1.
... Совокупный объем предоставленных мергосударственной поддержки

5. Информация об обстоятельствах, указывающих на наличиеоснований для изменения или расторжения соглашения (при ихналичии):
№п/п Основание для изменения или расторжения соглашения Описаниеобстоятельства <*>
1. Включение в соглашение сведений об условияхсвязанного договора
2. Увеличение срока применения стабилизационнойоговорки
3. Присоединение к соглашению одного или несколькихмуниципальных образований
4. Передача прав и обязанностей организации, реализующейпроект (передача договора)5. Изменение реквизитов сторон соглашения

6.
Невозможность реализации проекта в установленные всоглашении сроки в результате возникновенияобстоятельств непреодолимой силы или в случаесущественного изменения обстоятельств, из которыхстороны исходили при заключении соглашения

7. Включение в соглашение сведений о договоре ораспределении затрат на объекты инфраструктуры

8.

Незаключение организацией, реализующей проект,концессионного соглашения и (или) соглашения огосударственно-частном или муниципально-частномпартнерстве, неисполнение или ненадлежащееисполнение указанных соглашений концедентом и (или)публичным партнером, если такие соглашенияпредусматривают реализацию инвестиционного проекта,в отношении которого было также заключено соглашение

9.
Изменение характеристик (параметров) создаваемых(строящихся) либо реконструируемых и (или)модернизируемых в рамках инвестиционного проектаобъектов недвижимости в соответствии с утвержденнойпроектно-сметной документацией

10.
Внесение изменений в инвестиционный проект в связи снеобходимостью создания (строительства) либореконструкции и (или) модернизации иных объектовнедвижимости, включая объекты сопутствующей и (или)обеспечивающей инфраструктур, в соответствии сутвержденной проектно-сметной документацией



24

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

11. Изменение объема капиталовложений12. Изменение объема планируемых к возмещению затрат
13.

Изменение формы меры государственной поддержки,предусмотренной частью 1 статьи 15 Федеральногозакона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрениикапиталовложений в Российской Федерации»
14. Изменения в законодательстве, улучшающие положениеорганизации, реализующей проект, и имеющие обратнуюсилу

15.

Неосуществление капиталовложений, предусмотренныхусловиями соглашения, в течение более чем 2 лет поистечении предусмотренного соглашением срокаосуществления капиталовложений, а такжедополнительного срока, предоставленного наосуществление капиталовложений в соответствии сподпунктом «а» пункта 3 части 8 статьи 10 Федеральногозакона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрениикапиталовложений в Российской Федерации»

16.

Ненаступление отдельных юридических фактов,предусмотренных условиями соглашения, в течение болеечем 2 лет по истечении предусмотренного соглашениемсрока осуществления капиталовложений, а такжедополнительного срока, предоставленного наосуществление капиталовложений в соответствии сподпунктом «а» пункта 3 части 8 статьи 10 Федеральногозакона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрениикапиталовложений в Российской Федерации»

17.
Нарушение организацией, реализующей проект, или еедолжностными лицами законодательства, что привело кприостановлению деятельности организации,реализующей проект, либо к дисквалификации еедолжностных лиц

18.
В отношении организации, реализующей проект, открытоконкурсное производство в соответствии с Федеральнымзаконом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности(банкротстве)»

19. Принято решение о ликвидации организации,реализующей проект
20. (Указывается основание для изменения или расторжениясоглашения)
--------------------------------<*> В ячейках таблицы указывается, существуют или отсутствуютнарушения соглашения и (или) основания для его изменения либорасторжения.6. Предложения организации, реализующей проект, в связи сналичием оснований для изменения либо расторжения соглашения_____________________________________________________________________________________________________________________________



25

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

___________________(должностьуполномоченноголица)
_______________(подпись)

___________________________(фамилия, имя, отчество (приналичии) уполномоченного лица)

__________



26

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

Приложение № 2
к Порядку

ОТЧЕТоб исполнении условий соглашений о защите и поощрениикапиталовложений, стороной которых является Кирово-Чепецкий районКировской области, и условий реализации инвестиционных проектов, втом числе этапов реализации инвестиционных проектов, реализуемых натерритории Кирово-Чепецкого района Кировской области, за период с20__ года по 20__ год
1. Общие сведения:

№п/п Наименование сведений (показателя) Плановоезначение Фактическоезначение
1.

Количество соглашений о защите и поощрениикапиталовложений, в соответствии с которымиреализуются инвестиционные проекты (далее -соглашения) (единиц)
2. Количество заключенных в отчетном периодесоглашений (единиц)
3. Объем осуществленных капитальных вложений(инвестиций) (млн. рублей)
4. Объем осуществленных капиталовложений (млн.рублей)5. Количество созданных рабочих мест (единиц)
6. Объем возмещенных затрат (расходов)организаций, реализующих проекты (млн. рублей)

2. Сведения о сферах реализации инвестиционных проектов, вотношении которых заключены соглашения:
№п/п

Сфера реализацииинвестиционногопроекта
Количествопроектов(единиц)

Объемкапитальныхвложений(млн. рублей)
Объемкапиталовложений(млн. рублей)

Количестворабочихмест

3. Сведения о выявленных по результатам мониторинга нарушениях и(или) основаниях для изменения либо расторжения соглашений:
№ Соглашения, по которым Количест Объем Объем Основание



27

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx

п/п выявлены нарушения и (или)основания для их изменениялибо расторжения
восоглашений(единиц)

капитальныхвложений(млн.рублей)

капиталовложений (млн.рублей)
дляизмененияилирасторжениясоглашения

1. Соглашения, по которымвыявлены нарушения и (или)основания для их изменения:

1.1.

Соглашение от«ДД.ММ.ГГГГ»,регистрационный номер №______, организация,реализующая проект:_______________________________,инвестиционный проект:________1.2.
2.

Соглашения, по которымвыявлены нарушения и (или)основания для ихрасторжения:

2.1.

Соглашение от«ДД.ММ.ГГГГ»,регистрационный номер №______, организация,реализующая проект:_______________________________,инвестиционный проект:________2.2.

___________________(должностьуполномоченноголица)
_______________(подпись)

___________________________(фамилия, имя, отчество (приналичии) уполномоченноголица)
__________



28

E:\Мои документы\ольга\НАТАЛЬЯ\2016 год\Инвестиционная политика\Защита и поощрение капиталовложений\Шаблоны положения оСЗПК\Проект\Постановление СЗПК короткое.docx


